电话：010-53041518       传真：010-53041518                        http://www.cmea.org.cn

中国医药教育协会
药教协〔继教〕会字 170290 号

关于举办“医疗质量持续改进与医疗纠纷防范和处理培训班”的

通知

各有关单位：

医疗质量管理是医院管理的核心要务，也是预防医疗纠纷的重要手段。在此次十九

大会议上，习近平主席总结“我国社会主要矛盾已经转化为人民日益增长的美好生活需

要和不平衡不充分的发展之间的矛盾”。在医疗上，医患矛盾同样如此，医患主要矛盾

已经转化为人民日益增长的健康需要和不平衡不充分的医学发展之间的矛盾。

随着我国医疗体制改革的不断深入、人民群众对医疗期望值的不断提高以及医疗国

际化进程加快的大环境下，医疗质量与患者安全仍不容乐观，医患矛盾与医疗纠纷仍呈

逐年上升趋势，索赔金额大幅提高，“医闹”事件频发。如何在新形势下构建和谐医患

关系，切实维护医患双方的合法权益，有效规避、防范和处理医疗纠纷，保障医疗安全；

如何在危机发生后有效地应对、化解和利用危机，使危机的破坏性减少到最低限度，并

从危机中获得新生，这是摆在各级医院管理者面前的重要任务，也是迫在眉睫需要解决

的首要问题。因此，为适应医改新形势，逐步提高医院医疗质量管理水平和风险防范能

力，制定科学有效的质量管理制度，有效地进行质量考核控制医疗风险，加强临床医生

的沟通能力培养，提高医生与患者的沟通技能,使医院质量管理工作得到最大限度的执

行，建立和谐稳定的医患关系。中国医药教育协会拟举办“医疗质量持续改进与医疗纠

纷防范和处理培训班”，现将相关事项通知如下：

一、组织机构：

主办单位：中国医药教育协会继续医学教育部

协办单位：北京中创医院管理有限公司

二、培训内容：

第一部分：患者安全与医疗质量持续改进

1、贯彻落实现代医院管理制度之医疗质量安全管理制度；

2、十八项核心制度质控要点及典型案例分析；

3、医疗质量安全核心制度落实与薄弱环节改进；

4、患者安全文化与管理实务；

5、医疗质量安全事件上报与管理。

电话：010-53041518       传真：010-53041518                        http://www.cmea.org.cn

第二部分：医疗纠纷预防与处理及医患沟通技巧

1、医疗纠纷的三级预防体系的建立，医院投诉体系良好运作；

2、院内突发医疗纠纷事件应急处理与棘手医患纠纷的化解；

3、医患沟通方式技巧及注意事项（协商原则、谈判程序和技巧等）；

4、高危医疗纠纷病例识别指标与应对处理策略；

5、医疗纠纷高效处理化标准和管控方式；

6、医疗投诉制度建设、处理技巧与医务人员行为规范及常见法律风险点；

7、病历管理的常见问题及风险。

三、时间、地点：

时间：2018年 01月 12日—01月 18 日（12日全天报到）

地点：黑龙江·哈尔滨（具体酒店见报到通知）

四、拟邀专家（每期选择其中 2-3位专家主讲，具体授课专家以日程安排为准）

马谢民  医院管理学教授，北京大学医院管理研究中心副主任，卫计委临床路径技

术审核专家委员会专家。

仇永贵  研究员、卫生法学方向硕士生导师，南通大学附属医院等级医院迎评办公

室主任。

樊  荣  质控和医患沟通专家，北京清华长庚医院医患关系办公室主任、病人安全

与医疗质量控制办公室主任。

陈  伟  投诉管理和医患沟通专家，北京积水潭医院医患办公室主任

于  宏  纠纷处理和医患沟通专家，中国医院协会医疗法制专业委员会委员。

五、参加对象：

1、各地卫生计生委（局）分管领导、医政处（科、股）长及相关负责人；各地医

调委相关负责人；

2、各级医院院长、书记、主管医疗业务副院长、医务处（科）、质控科（办）、纠

纷办、投诉办、医患办、门诊部、护理部、办公室、保卫科（股）、医教科及临床科室

负责人；各乡镇卫生院院长、副院长及相关科室负责人；

3、各地医药卫生行业学会、协会、医学院校和各医疗事故鉴定机构负责人及业务

骨干。

六、收费标准：

会议费 1500元/人/期，（含培训费、资料费、学分证书费），食宿由会议统一安排，

费用自理。本次培训班由协办单位北京中创医院管理有限公司和会议酒店出具发票。

七、学分证书：培训班授国家级继续医学教育项目Ⅰ类学分 10分。

http://www.so.com/link?url=http%3A%2F%2Fwww.med66.com%2Fweb%2Fjxjy_xfgl%2Flj1503027357.shtml&q=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%BA%A7%E2%85%A0%E7%B1%BB%E5%AD%A6%E5%88%86&ts=1496889687&t=65085ddd337ff8000b68a3262d6e6b4&src=haosou

电话：010-53041518       传真：010-53041518                        http://www.cmea.org.cn

八、报名方法及其它事项：

请将填好的《报名表》以邮件或传真发至会务组，会务组将在开班前一周通过邮件

或传真的形式传发《报到通知》，告知报到地点、具体日程安排等事宜。

九、会务组联系方式：

联系人：李叶飞          电话/传真：010-53041518

手机/微信：13520780100      报名邮箱：13520780100@163.com

中国医药教育协会继续医学教育部

二○一七年十一月五日

----------------------------------------------------------------

医疗质量持续改进与医疗纠纷防范和处理培训班

报名回执表

经研究，我单位选派下列同志参加学习：

单位名称  参加地点：

联 系 人  手机

姓  名 性别 学历 职务 职称 手机 邮箱

住宿预订 〔  〕标准间合住             〔  〕标准间单住

意见和建议

◆若您计划参加本次培训班，请务必填写好报名表后及时传真或发电子邮件至会务

组，传真号：010-53041518，电子邮箱：13520780100@163.com，以便会务组安排住宿、

学分、签到等会务事宜。感谢您对我们工作的支持！